中原证券股份有限公司

关于

对河南科迪乳业股份有限公司的问询函

之

专项核查意见

深圳证券交易所中小板公司管理部：

河南科迪乳业股份有限公司（以下简称“科迪乳业”、“上市公司”或“公司”）

于 2018 年 12 月 6 日收到贵部《关于对河南科迪乳业股份有限公司的问询函》（中

小板问询函【2018】第 855 号，以下简称“《问询函》”），要求公司就终止重大资

产重组相关事项做出书面说明。中原证券股份有限公司（以下简称“中原证券”

或“独立财务顾问”）作为公司 2018 年发行股份及支付现金购买资产（以下简称

“本次重大资产重组”或“本次重组”）的独立财务顾问，在收到《问询函》后，

立即协调上市公司组织相关人员准备《问询函》的回复工作，现将《问询函》中

的涉及独立财务顾问的问题发表核查意见如下：

问题：请说明收回 1 亿元保证金的协议安排与合理性，以及截至目前的收

款进度，是否存在关联方非经营性占用你公司资金的风险，是否存在损害公司

及中小股东利益的情形。请独立财务顾问、律师核查并发表明确意见。

答复：

一、本次保证金协议安排及合理性

（一）本次保证金的协议安排

经上市公司第三届董事会第八次会议审议通过，上市公司于 2018 年 5 月 25

日与河南科迪速冻食品有限公司（以下简称“科迪速冻”）全体股东签署了附条

件生效的《河南科迪乳业股份有限公司与河南科迪速冻食品有限公司全体股东之

发行股份及支付现金购买资产协议》（以下简称“购买资产协议”、“协议”），其

中关于履约保证金的相关条款如下：

1、上市公司应在协议签署之日起 10 个工作日内，向科迪集团合计支付

10,000 万元作为履约保证金；

2、本次交易获得中国证监会核准后，履约保证金在上市公司按照协议约定

向科迪集团支付股权转让价款时，自动转为股权转让价款的一部分，分别冲抵上

市公司应支付给科迪集团的现金对价部分，在上市公司向科迪集团支付本次交易

的现金对价时予以扣除；

3、在上市公司按照协议的约定向科迪集团支付了履约保证金后，如本次交

易最终未能通过审批并成交，则科迪集团应在收到上市公司要求返还履约保证金

通知后的 10 个工作日内按上市公司要求的方式向上市公司全额返还其已收到的

履约保证金及利息；

4、本条款在上市公司支付履约保证金后即生效。

根据协议约定，上市公司已于 2018 年 6 月 12 日向科迪集团支付了 10,000

万元履约保证金。

（二）协议安排的合理性

本次协议中关于保证金的条款系为了保证本次重大资产重组顺利进行所制

定，相关条款包括保证金的支付、退回及资金使用利息等事项，根据协议约定，

交易终止后上市公司即可通知科迪集团退还保证金及利息，杜绝了科迪集团长期

占用保证金的可能，保护了上市公司及股东利益。上述协议业经上市公司第三届

董事会第八次会议审议通过，具备合理性及可执行性，目前科迪集团已经承诺在

2018 年 12 月 15 日前退回保证金及利息。

二、保证金回款进度

本次重组终止后，独立财务顾问立即督促上市公司按照协议约定通知科迪集

团返还履约保证金及产生的利息。2018 年 12 月 4 日，公司向科迪集团发出了收

回履约保证金的通知，科迪集团在收到通知后于 2018 年 12 月 5 日向公司承诺：

将于 2018 年 12 月 15 日之前偿还已收到上市公司的 1 亿元履约保证金及利息。

三、保证金的支付不属于关联方非经营性占用上市公司资金，不

会损害公司及中小股东利益

本次保证金的支付系按照《河南科迪乳业股份有限公司与河南科迪速冻食品

有限公司全体股东之发行股份及支付现金购买资产协议》相关条款执行，支付的

目的系保证本次重大资产重组顺利进行，属于上市公司正常对外投资使用，不属

于非经营性占用。截至本核查意见签署之日，上市公司已经与科迪集团确定了保

证金回收计划，预计将于2018年12月15日前收回款项及利息，保证金及其利息的

收回未违反上述协议约定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

综上所述，保证金的支付不属于关联方非经营性占用上市公司资金，不会损

害公司及中小股东利益。

四、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问查看了《购买资产协议》条款，查看了保证金支付凭证及上市

公司向科迪集团发出的返还履约保证金的通知和科迪集团出具的返还履约保证

金的承诺。

经核查，独立财务顾问认为：上市公司收回1亿元保证金的安排具有合理的、

可执行的协议约定，目前正在履行收款程序，科迪集团承诺于2018年12月15日前

退回保证金及利息。保证金及其利息的收回未违反《购买资产协议》约定，不属

于关联方非经营性占用上市公司资金，不会损害公司及中小股东利益。

（本页无正文，为《中原证券股份有限公司关于对河南科迪乳业股份有限公

司的问询函之专项核查意见》之盖章页。）

中原证券股份有限公司

年   月   日

	一、本次保证金协议安排及合理性
	二、保证金回款进度
	三、保证金的支付不属于关联方非经营性占用上市公司资金，不会损害公司及中小股东利益
	四、独立财务顾问核查意见